bâbın fiili (أَمَّنَّ بِأَمْنٍ أَمَانَةً آمِنِينَ) kökünden mastar olan emanet “ahdini ve sözünü tutmak; tevdi edi-

len (bırakılan/teslim edilen) şeyi muhafaza edip gözetmek" anlamındadır (Ahmed Āyid, vd., el-Mu'cemu'l-Arabiyyu'l-esāsī. b.y.: Lārūs, 2003, s. 109; Mecma'u'l-Lugati'l-Arabiyye, el-Mu'cemu'l-Vasîṭ, Kahire: Mektebetu'ş-Şurûku'd-Duveliyye, 1425/2004, s. 28). Bu tanımlarda görüldüğü üzere anlamı yönünden burada kastedilen emanetin aksi, ihanet etmektir (Āyid, vd., el-Mu'cemu'l-Arabiyyu'l-esāsī, s. 109; F.İ. Büstânî, Mün-cidü't-tullâb, Beyrut: Dâru'l-Meşrik Yayınları, 1986, s. 28).

Sülâsî 4. bapta gelen (أَمِينٌ يَأْمُرُ أَهْلَهُ وَأَمَنَةً وَأَمَانًا) fiilindeki şu anlamlar da -yukarıda belirtilenlere müteradif olması açısından ilave edilebilir:

- Huzur, sükûnet bulmak, rahat ve korkusuz olmak.

- Şerrinden emin olmak, kurtulmak, selamette kalmak.

- Birini emin, sağ salim ve güvenli kılmak.

- Birine itimat etmek, inanmak, güvenmek (Āyid, vd., el-Mu'cemu'l-Arabiyyu'l-esāsī, s. 109).

İsfahânî'ye göre bu fiilin masterlarından olan "أَمِنٌ: emn" in aslı; nefsin sükûneti, güvenliği, sakinliği ve korkunun zevali manasındadır (R. İsfahânî, Mufredât elfâzu'l-Ḳur'ân, Beyrut: Dâru'l-Ḳalem, 1430/2009, s. 90). Yine aynı fiilde işaret edilen anlamlardaki vasıflara sahip olan kişi "أَمِينٌ وَأَمِينٌ" olarak isimlendirilir (Āyid, vd., el-Mu'cemu'l-Arabiyyu'l-esāsī, s. 109).

Lügatlerde ayrıca 'emanet' hiyanetin zıddı olarak 'vefa' ve 'vedia' anlamında kullanılır (Āyid, vd., el-Mu'cemu'l-Arabiyyu'l-esāsī, s.

1. Emanet; Allah'a (c.c.) ve Resulüne (s.a.v.) itaat etmektir (M.

Ebussuud, *Tefsîr-u Ebi's-Suud, İrşâdü'l-Akli's-Selîm ile Mezâyê'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Beyrut: Mektebetu'r-Riyâdî'l-hadîse, ts., s. 4/436).

2. Taat ve farzlardır (İ. İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Riyad, Dâru't- taybe, 1420/1999, s. 6/490).

3. Dini vasıfların hepsidir (M. Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, Beyrut: Dâru'l-ma'refe, 2007/1428, s. 1186).

4. Emir ve nehiyeler, din ve dünya işlerini kapsayan konulardır (M.Ş. Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî fî tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-seb'ül-Mesânî*, Beyrut: Dâru İhyâi't-turâsi'l-Arabî, 2008, s. 22/96).

5. Şer'î veya dinî tekliflerdir<sup>3</sup> (M.M. Hicâzî, *et-Tefsîru'l-Vâdîh*, Beyrut: Dâru'l-cîli'l-cedîd, 1413, s.

10. *Adalet, adaletle iş görmek, ölçü ve tartılarda adalet etmek-tir (İşfehâni, Mufredât elfâzu'l-Çur'ân, s. 90).*

11. Göz, kulak, el, ayak, dil, karın, ferc (edep yeri) vb. vücut azası/organlarıdır (A. Hâzin, *Tefsîru'l-Hâzin (Lübâbü't-te'vîl fî me'âni't-tenzîl*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye. 1425/2004, s. 3/438; Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî*, s. 22/96).

12. Kadınların namusu üzerinde emin/emniyetli olmasıdır (Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, s. 1186).

13. Dini ya da manevi temizlik. Ayrıca cenabeti gusül ile gidermek, temizlenmektir (Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, s. 1186).

<sup>3</sup> Bu konuda "Ahzâb suresi, 72-73. ayetinin hakikatine dair bk. Hasan Basri Çantay'ın makalesi: Sebîlü'r-Reşâd Mecmuâsi, C. I, No: 9, Temmuz, 1948.

14. İslami hadler veya cezalardır (İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, s. 6/490).

15. Haramları terk etmek ya da günahtan uzak olmaktır (M. Sâbûnî, *Safvetü't-Tefâsir*, Beyrut: Dâru'l-Kur'âni'l-Kerîm, ts., s. 2/540).

16. Akıl ve iradedir (İşfehâni, *Mufredât elfâzu'l-Kur'ân*, s. 90; Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî*, s. 22/99; S. Kutub, *fî Zılâli'l-Kur'ân*, Kahire: Dâru's-Şurûk, 1423/2003, s. 5/2885).

17. Arz'ın halifesi olmak veya hilafetlik görevini ifa etmek (E.A. Mevdûdî, *Tefsîru sureti'l-Ahzâb*, b.y.: y.y., 1400/1976, s. 116).

18. Ene/kıyas/miftah (S.N. Bediüzzaman, *Sözler*, İstanbul: Envâr Neşriyât, 1989, s. 535).

Arapça gramerinde “ظُلوم وجُهول : zalûm ve cehûl” gibi lâfızlar mübalağalı ism-i fail siygasıyla fiilde çokluk ve tekrar olduğuna işaret eder (İbnu'l- E.A. İbnu'l-Hâcib, *el-Kâfiye fi ilmi'n-naḥv eş-Şâfiye fi ilmi't-tasrîf ve'l-ḥat*, Kahire: Mektebetu'l-Edeb, 1431/20210, s. 41; Y. Uralgiray, *İlk ve İleri Dilbilgisi*, Riyad: y.y., 1406/1986, s. 819). Buna göre: “insan emaneti taşıdı da haddinden fazla ileri gidip çizgisini aşmış, bu yüzden de çok zalim ve çok cahil olmuştur” şeklinde bir anlam mülâhaza edilebilir. Ayette zikredilen “çok zalim, çok cahil” tabiri, insanlığın tamamını içine almaz. Yalnızca bu sığata layık olan insanları kapsar.

Bu meseledeki bir rivayette insanoğlunun zavallılığı sebebiyle hiç kimseye hesap vermeyeceğini zannetmesi, cehaletinden ileri ge-

lir. Yine bu bağlamda kendi akıbetini ve diğerlerinin felâketini hazırlaması da onun zalimliğine işaret eder (E.A. Mevdûdî, Tefsîru su-reti'l-Ahzâb, b.y.: y.y., 1400/1976, s. 118). Diğer bir yorumu göre de Allah (c.c.) onu (insanı) emanetin gereğini terk ettiğinden dolayı zulüm ile; gücü yettiği halde edasında hata ettiği için cehil ile vasıflar (E.K. Zemahşerî, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-ekâvîl fi Vücûhi't-Te'vîl*, Dâru'l-ma'refe, 1430/2009, s. 867).

### 3. Hadîslerde Emanet

Yukarıda emanet ayetlerini ve tefsirlerini gördükten sonra emanetin mahiyetine işaret eden hadislere geçilebilir. Bu hadislerin bir kısmı şöyledir:

#### 3.1. Münafıklığın Alâmetleri

“ آيَةُ الْمُنَافِقِ ثَلَاثٌ. إِذَا حَدَّثَ كَذَبَ ، وَإِذَا وَعَدَ أَخْلَفَ ، وَإِذَا أُؤْتِيَ خَانٌ. ” Münafığın alâmetleri üçtür: Söz söylediği zaman yalan söyler, vadettiği vakit sözünde durmaz, kendisine bir şey emanet edildiği zaman hıyanet eder.” (Buḥārî, Ebû 'Abdillâh, *Saḥîhu'l-Buḥārî*, Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002, s. 18).

Buradaki emanetin delaleti, geniş kapsamlıdır. Herhangi bir mal, eşya veya para emanet sayılacağı gibi bir söz, kelâm ve sır da emanet kapsamına girer. Bu bağlamda iman ve emanet kavramları birbirlerine yakındır. İman etmeyene veya iman edip de gereğini yerine getirmeyen insana emanet teslim edilemez.

- Ebussuud, M. (ts.). *Tefsîr-u Ebi's-Suud, İřşâdü'l-Akli's-Selîm ile Mezâye'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Mektebetu'r-Riyâđi'l-hadîse.
- Görmez, M. Özafşar, M.E. Ünal, İ.H. Ünal, Y. Erul, B. (2013). *Hadislerle*

- İslâm. Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları (Ankara).
- Hâzin, A. (1425/2004). *Tefsîru'l-Hâzin (Lübâbü't-te'vîl fi me'âni't-tenzîl. Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye.*
- Hicâzî, M.M. (1413). *et-Tefsîru'l-Vâdih. Dâru'l-cîli'l-cedîd.*
- Hicâzî, Erişim Tarihi: 10.02.2022, <https://ar.lib.eshia.ir/41684/3/124>.
- Hicâzî, Erişim Tarihi: 10.02.2022, <https://shamela.ws/book/23589/1914#p1>.
- İşfehâni, R. (1430/2009). *Mufredât elfâzu'l-Kur'ân. Dâru'l-Kalem.*
- İbn Kesîr, İ. (1420/1999). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm. Dâru't- taybe.*
- İbnu'l-Hâcib, E.A. (1431/20210). *el-Kâfiye fi ilmi'n-naħv eş-Şâfiye fi ilmi't-tasrif ve'l-ħat. Mektebetu'l-Edeb.*
- Karaman, H. Çağrı, M. Dönmez, İ.K. Gümüş, S. (2008). *Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir. Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.*
- Konyalı, M.V. (1969). *Büyük Kur'ân Tefsîri (Hülâsatü'l-Beyân fi Tefsîri'l-Kur'ân). Üçdal Neşriyat.*
- Kutub, S. (1423/2003) *fi Zılâli'l-Kur'ân. Dâru's-şurûk.*
- Mahallî, C. ve Süyûtî, C. C. (ts.). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm (Celâleyn). Çağrı Yayınları.*
- Mecma'u'l-Lugati'l-Arabiyye. (1425/2004). *el-Mu'cemu'l-Vasît. Mektebetu's-Şurûku'd-Duveliyye.*
- Mevdûdî, E.A. (1400/1976). *Tefsîru sureti'l-Aħzâb. y.y.*
- Râzî, F. (1401/1981). *Tefsîru'l-Fahrî'r-Râzî. Dâru'l-fikr.*
- Sâbûnî, M. (ts.). *Safoetü't-Tefâsir. Dâru'l-Kur'âni'l-Kerîm.*
- Sâmi, Ş. (1998). *Kâmus-ı Türkî. Alfa Basın-Yayım.*
- Sofuoğlu, M. (1974). *Sahîh-i Müslim ve Tercemesi. İrfan Yayınları.*
- Şevkânî, M. (2007/1428). *Fethu'l-Kadîr. Dâru'l-ma'refe.*
- Uralgıray, Y. (1406/1986). *İlk ve İleri Dilbilgisi. y.y.*
- Yeğîn, A. (2008). *Yeni Lügat. Hizmet Vakfı Yayınları.*
- Zemahşerî, E.K. (1430/2009). *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-ekâvîl fi Vücûhi't-Te'vîl. Dâru'l-ma'refe.*